
www.comune.lovere.bg.it   

 

www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

tel. 035.983623 - fax. 035.983008 - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it  
 

 

 
 

          

 

Lovere, «il luogo più romantico che abbia mai visto in vita mia» (Lady Mary Wortley Montagu, 1749) 
 

 
 

 
 
Com                                                                                                Comune “American Friendly” 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, 

nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti 

applicabili. È possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori 

informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  

DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE  

DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DEL COMUNE DI LOVERE  

IL GIORNO 8 OTTOBRE 2024 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTA l’allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Lombardia – Centro Operativo Regionale 

di Protezione Civile n° 2024.152 del 07/10/2024 ore 14:00 che prevede, per tutta la giornata di 

domani, martedì 8 ottobre, in tutta la Regione Lombardia precipitazioni di forte intensità diffuse sulla 

fascia prealpina, quantificate anche in misura di 120/150 mm di pioggia, che potrebbero generare 

ingenti ed estesi fenomeni franosi, con particolare gravità dalle ore 6:00; 

 

RILEVATO che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere 

le sedi scolastiche delle scuole secondarie di secondo grado presenti all’interno del territorio del 

Comune di Lovere; 

 

RITENUTO che, in simili circostanze, debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 

contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della 

viabilità e della circolazione stradale; 

 

CONSIDERATO che la sospensione delle attività didattiche in oggetto potrà contribuire in modo 

sensibile alla riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le 

attività volte a fronteggiare l’emergenza e il soccorso; 

 

CONSIDERATO altresì che, a seguito di una consultazione a livello istituzionale, è stata accertata la 

necessità di un intervento con ordinanza sindacale contingibile e urgente; 

 

CONSIDERATO pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la 

sospensione delle attività didattiche delle scuole secondarie di secondo grado del territorio del Comune 

di Lovere, per l’intera giornata di martedì 8/10/2024 al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica 

incolumità e garantire le azioni di soccorso; 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 



www.comune.lovere.bg.it   

 

www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 

tel. 035.983623 - fax. 035.983008 - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it  
 

 

 
 

          

 

Lovere, «il luogo più romantico che abbia mai visto in vita mia» (Lady Mary Wortley Montagu, 1749) 
 

 
 

 
 
Com                                                                                                Comune “American Friendly” 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, 

nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti 

applicabili. È possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori 

informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. 

• l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

 

ORDINA 

per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione esposta 

in premessa e che qui si intende espressamente richiamata: 

la sospensione delle attività didattiche delle scuole secondarie di secondo grado del territorio  

del Comune di Lovere, per l’intera giornata di martedì 08/10/2024; 

 

DISPONE: 

• di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Bergamo; 

• di trasmettere la presente Ordinanza al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco, alla Questura di Bergamo, alla stazione dei Carabinieri di 

Lovere e al Comune di Polizia locale intercomunale dei Comuni di Lovere e Castro; 

• di trasmettere la presente Ordinanza all’Ufficio Scolastico Provinciale di Bergamo e alle scuole 

secondarie di secondo grado di Lovere; 

• la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in 

particolare sull’Albo pretorio del Comune di Lovere, sul sito internet del Comune e tramite 

avvisi informativi sui canali social; riservandosi di adottare ulteriore provvedimento di proroga 

in caso di perdurare delle attuali condizioni; 

 

RENDE NOTO che: 

• in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale); 

• contro la presenza ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni al 

Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni tutti decorrenti alla data di notificazione o dalla piena conoscenza 

del presente provvedimento; 

 

PRECISA 

che tale misura non riguarda le altre strutture scolastiche cittadine, quali le scuole dell'infanzia, 

primarie e secondarie di primo grado. 

 

Dalla residenza municipale, 7 ottobre 2024 

Il Sindaco 

Claudia Taccolini 
Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-10-07T23:14:36+0200
	CLAUDIA TACCOLINI




